MOÇÃO nº ______/2025

Moção de pesar à família de Claudia Maria Wolff Roese

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos da alínea d, do parágrafo 1º, do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE PESAR à família de Claudia Maria Wolff Roese.

JUSTIFICATIVA

Claudia era estudante do curso de Farmácia na Universidade Federal do Pampa

(Unipampa), Campus Uruguaiana, e sua perda representa uma grande comoção para toda a

comunidade acadêmica.

Ao  longo  de  sua  trajetória  universitária,  demonstrou  comprometimento  com  os  estudos,

sensibilidade no convívio com colegas e dedicação à formação profissional. Sua presença era

marcada  por  empatia,  respeito  e  vontade  de  aprender,  características  que  deixaram  uma

impressão duradoura em todos que com ela conviveram.

A interrupção precoce de sua caminhada deixa uma lacuna irreparável entre familiares, amigos

e na vida universitária, que agora sente a ausência de uma jovem promissora, cujos sonhos

foram interrompidos de forma abrupta.

Diante  disso,  justifica-se  esta  moção  como  expressão  de  respeito,  solidariedade  e

reconhecimento à memória de Claudia Maria Wolff Roese, externando votos de conforto aos

que sofrem com sua partida.

Uruguaiana, 31 de julho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

95
-E

B
5A

-A
7B

5-
C

21
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
95

-E
B

5A
-A

7B
5-

C
21

2